
 

Comune di Montaldo Torinese 
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 

 
C o p i a  

 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA COMUNALE N.6 

 
OGGETTO: 

PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA 
TRASPARENZA 2021/2023. APPROVAZIONE PRIMA STESURA           

 
 
L’anno duemilaventuno addì dodici del mese di febbraio alle ore dodici e minuti zero 

nella sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, nelle 
persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  
1. GAIOTTI SERGIO - Sindaco  Sì 

2. MARIO BERTAGNA - Assessore  Sì 

3. EMANUELA CARDIS - Assessore  Sì 

  

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Si evidenzia preliminarmente, che la Giunta Comunale viene svolta in videoconferenza, 
mediante l’utilizzo dell’applicazione “WhatsApp”, in forza del DPCM del 18/10/2020. 
Partecipa alla seduta il Vice Segretario Comunale Dott. ROBERTO INFERRERA il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 



 

 

Comune di Montaldo Torinese 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 14/03/2020 avente ad oggetto 
“Disposizioni temporanee per gestire l'emergenza epidemiologica covid-19 a seguito del 
dpcm 23 febbraio 2020: abilitazione allo svolgimento delle sedute di giunta comunale in audio 
conferenza, videoconferenza e/o teleconferenza. approvazione di linee guida”; 

Dato atto che l’art. 73 del D.L. n. 18 del 17/03/2020, con l’obiettivo di semplificare il 
funzionamento degli organi collegiali ed l fine di contrastare e contenere la diffusione del 
COVID-19, fino alla data di cessazione dello stato di emergenza, consente lo svolgimento delle 
sedute in videoconferenza, anche senza previa regolamentazione di tale modalità, nel rispetto 
di criteri di trasparenza e tracciabilità; 

Dato atto che si procede mediante chiamata in videoconferenza con utilizzo dell’applicazione 
“WhatsApp”; 

Premesso che:  

- il sistema di prevenzione della corruzione, normato dalla legge 190/2012, prevede la 
programmazione, l’attuazione ed il monitoraggio di misure di prevenzione da realizzarsi 
attraverso l’azione coordinata tra strategia nazionale e strategia interna a ciascuna 
amministrazione;  

- la strategia nazionale è attuata con il Piano nazionale anticorruzione (PNA) adottato 
dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC); dal 2013 al 2018 sono stati adottati due PNA 
e tre aggiornamenti dei medesimi; il PNA 2019 è stato approvato dall'ANAC in data 13 
novembre 2019 (deliberazione n. 1064);  

- l’articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il PNA 
costituisca “un atto di indirizzo” al quale i piani di prevenzione della corruzione si devono 
uniformare;  

- la legge 190/2012, poi, impone alle singole amministrazioni l’approvazione del loro Piano 
triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPCT);  

- è il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza che elabora e propone lo schema di 
PTPCT; successivamente, per gli enti locali, “il piano è approvato dalla giunta” (articolo 41 
comma 1 lettera g) del decreto legislativo 97/2016);  

- l’ANAC ha sostenuto che sia necessario assicurare “la più larga condivisione delle misure” 
anticorruzione con gli organi di indirizzo politico;  

a tale scopo, l’ANAC ritiene possa essere utile prevedere una “doppia approvazione”: 
l’adozione di un primo schema di PTPCT e, successivamente, l’approvazione del piano in 
forma definitiva;  

 



Richiamati:  

- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 
amministrativa (articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi);  

- la legge 6 novembre 2012 numero 190: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” (come modificata dal decreto 
legislativo 97/2016);  

- l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi.  

Dato atto che:  

- il Responsabile della prevenzione della corruzione, dott. Roberto INFERRERA, ha 
predisposto una “prima ipotesi” di Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la 
trasparenza;  

- questa Giunta Comunale ritiene di licenziare in data odierna tale “prima ipotesi” di piano 
anticorruzione;  

- il piano, quindi, rimarrà depositato e pubblicato per almeno 10 giorni consecutivi, allo scopo 
di raccogliere suggerimenti ed osservazioni che consentano di addivenire ad un documento 
definitivo condiviso con i gruppi, i comitati, le associazioni, le rappresentanze delle categorie 
produttive e con ogni cittadino che intenda fornire suggerimenti ed osservazioni;  

- lo schema definitivo sarà approvato entro il 31/03/2021, termine così posticipato dall’ANAC 
a causa dell’emergenza Covid-19.  

Accertato che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in ordine alla 
regolarità tecnica (art. 49 del TUEL).  

Visto il Decreto Legislativo 18-08-2000, n. 267.  

Con voti unanimi espressi in forma palese.  

DELIBERA 

1. Di approvare i richiamati, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e 
sostanziale del dispositivo.  

2. Di licenziare in prima lettura l’allegato Piano triennale di prevenzione della corruzione e 
per la trasparenza che si allega quale parte integrante e sostanziale della presente.  

3. Di dare atto che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in ordine 
alla regolarità tecnica (art. 49 del TUEL).  

Successivamente,  

LA GIUNTA COMUNALE 

Attesta la necessità di provvedere con urgenza all’adozione degli atti successivi.  

Visto il quarto comma dell'art. 134 del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.  

Con voti unanimi e favorevoli dei presenti, espressi nelle forme di legge.  

DELIBERA 

Di dichiarare immediatamente eseguibile la deliberazione in precedenza adottata 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 

F.to : GAIOTTI SERGIO 

__________________________________ 

Il Vice-Segretario Comunale 

F.to : Dott. ROBERTO INFERRERA 

__________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

N° 24 del Registro Pubblicazioni 

 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 

giorni consecutivi con decorrenza dal 17/02/2021  

 

Montaldo T.se, lì 17/02/2021 Il Vice-Segretario Comunale 

F.to:Dott. ROBERTO INFERRERA 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  

 

ATTESTA 

 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 

 

❑ Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 

 Il Vice-Segretario Comunale 

F.to:Dott. ROBERTO INFERRERA  

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Montaldo T.se, li 17/02/2021 Il Vice-Segretario Comunale 

Dott. ROBERTO INFERRERA 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 17-feb-2021 

 

ai sensi dell’art. 134 comma a 3 del D.Lgs. 267/2000. 

 

 Il Vice-Segretario Comunale 

F.to: Dott. ROBERTO INFERRERA 

 


